
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO LUTEZIO OCCORRENTE ALLA
S.C. FISICA SANITARIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA - SPESA PRESUNTA € 4.200,00 IVA DI LEGGE ESCLUSA - CIG B8CD725727

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

27/10/2025

27/10/2025

0001359 del 27/10/2025

76455e39380a75cae889dedf1340b5320422178ef78b01a402bb0a91992b7488



 
  

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO LUTEZIO OCCORRENTE 

ALLA S.C. FISICA SANITARIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA - SPESA PRESUNTA € 4.200,00 IVA DI LEGGE ESCLUSA - CIG B8CD725727. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott. Gianluca Miglietta 

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per l`acquisizione 

di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” ” e la successiva deliberazione n. 403 

del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”;VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di 

piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 



 
  

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 3 rubricato: “Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023” che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRESO ATTO della richiesta formulata in data 09.10.2025, agli atti della Struttura, dal Direttore della 

S.C. Fisica Sanitaria di provvedere all’affidamento a ditta esterna autorizzata del servizio di ritiro; 

confezionamento, trasporto e successivo conferimento presso deposito autorizzato allo smaltimento di 

n. 16 bidoni da 60 litri per rifiuti sanitari contenenti residui radioattivi provenienti da attività con Lu-

177 e tracce di impurità Lu-177m di cui 1 contenente i vials residui (30 vials residui nei contenitori di 

trasposto (Pb); 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 5.000 euro, che le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione; 

DATO ATTO che: 

- la struttura proponente ha interpellato attraverso la piattaforma di e procurement Sintel (Id n. 

208497415) la ditta PROTEX ITALIA S.R.L., con sede legale in Via Cartesio, 30 - 47122 Forlì 

(FC) – P.IVA: 00746550409, affidataria di analogo intervento di smaltimento rifiuti radioattivi, al 

fine della formulazione di preventivo;  

- l’operatore economico summenzionato ha formulato l’offerta (numero protocollo informatico n. 

1760966260748), allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per 

un importo onnicomprensivo di € 4.200,00 + IVA 22%, 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alle modalità di esecuzione dell’intervento di smaltimento 

rifiuti radioattivi in oggetto da parte del Direttore della S.C. Fisica Sanitaria in data 22.10.2025; 

RILEVATO che: 

- al contratto relativo al servizio in esame è stato attribuito il CIG B8CD725727 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 



 
  

 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) 

del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

- viene individuata la Dott.ssa Paola Isoardi, Direttore S.C. Fisica Sanitaria, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, in considerazione della 

specificità del servizio;  

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Fisica Sanitaria per i successivi adempimenti di 

competenza; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

4.200,00 + IVA 22%, per complessivi € 5.124,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, è riconducibile 

al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” del budget finanziario della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta PROTEX 

ITALIA S.R.L., con sede legale in Via Cartesio, 30 - 47122 Forlì (FC) – P.IVA: 00746550409, del 

servizio di smaltimento Lutezio occorrente alla S.C. Fisica Sanitaria per n. 18 bidoni; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di servizio di smaltimento di materiali radioattivi (n. 

16 bidoni da 60 litri per rifiuti sanitari contenenti residui radioattivi provenienti da attività con 



 
  

 

Lu-177 e tracce di impurità Lu-177m di cui 1 contenente i Vials residui (30 Vials residui nei 

contenitori di trasposto (Pb);) occorrente alla S.C. Fisica Sanitaria dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria di Alessandria in capo alla Ditta PROTEX ITALIA S.R.L., con sede legale in Via 

Cartesio, 30 - 47122 Forlì (FC) – P.IVA: 00746550409 alle condizioni economiche di cui 

all’offerta numero protocollo informatico SINTEL 1760966260748, allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 4.200,00 

(oltre IVA 22%); 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

4.200,00 + IVA 22%, per complessivi € 5.124,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso, è 

riconducibile al conto 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” del budget finanziario della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B8CD725727 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

6. di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

7. di nominare la Dott.ssa Paola Isoardi, Direttore della S.C. Fisica Sanitaria, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; in considerazione della 

specificità del servizio; 

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Fisica Sanitaria per i 

successivi adempimenti di competenza 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 20 del D.Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito 

internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 tenuto conto della necessità di affidare il servizio in oggetto. 

  

 

        IL DIRETTORE 

        Ferrando Fabrizio 



Forlì, 20.10.2025 - PROT. N. 965

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Rif. Descrizione prodotto richiesto
Fabbisogno annuale  presunto 

per unità di misura  

Denominazione del prodotto 

(nome commerciale)

Descrizione del prodotto 

con indicazioni

Codice prodotto 

fornitore (Ref.)
AIC Unità di misura

Prezzo di listino (commerciale)- per 

unità di misura (IVA esclusa)
% sconto sul prezzo di listino

Prezzo offerto IIVA 

esclusa

 Ribasso % sull'importo 

a base d'asta (dovrà 

essere riportato 

nell'offerta economica  

generata dal sistema) 

Numero trasporti  Spese di trasporto 
 Importo spese 

trasporto 

 Importo riferimento del 

lotto annuale con le 

spese di trasporto 

iva applicata

SMALTIMENTO N. 16 FUSTI DI RIFIUTI RADIOATTIVI 16 a corpo 1 € 0,00 € 0,00

 A BASE D'ASTA  DITTA 

Totale € 4.200,00

#DIV/0!

costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del comma 10 dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016

pari a  (in % sul prezzo offerto) 1,5 %

Nel caso in cui si rendesse necessario un ampliamento gamma prodotti, al prezzo di listino sarà applicata una percentuale di sconto pari a 

(La percentuale di sconto non dovrà essere inferiore alla media derivante dai valori ottenuti nella colonna 9 (nel caso di lotti composti da più voci).

 % di ribasso complessiva sul totale del lotto  

P.Iva Ditta 00746550409

Produttore

LOTTO
CIG 

 PROTEX ITALIA Srl Via Cartesio n. 30 - 47122 FORLI'


